
 

 

M
ir

o
sl

av
 K

aň
o

k
 

2
0

1
2

 

V
Y

_I
/

2
_I

N
O

V
A

C
E

_4
7

_Ú
v

a
ln

o
 –

 
p

ra
co

v
n

í 
li

st
  

      Základní škola a Mateřská škola Úvalno, 
okres Bruntál, příspěvková organizace 

793 91  Úvalno 19 
 
 



 
2 

 

Anotace  
Registrační číslo projektu:  

Škola – adresa: Základní škola Úvalno, okres Bruntál, příspěvková organizace, 793 91  
Úvalno 19, www.skola-uvalno.ic.cz 

Šablona: EU-OP VK I/2 č. 47        

   

Ověření ve výuce (dne): 2. 10. 2012   Třída: 5.ročník  
        Předmět: Informatika  

Název: Úvalno 

Anotace: Pracovní list je zaměřený na práci s internetem, 

vyhledávání informací a komunikace, zpracování a 

využití informací z informatiky. 

Autor: Bc. Miroslav Kaňok, DiS. 

Jazyk: čeština 

Očekávaný výstup: S pomocí spolužáků a internetu doplní údaje za využití 

znalostí z informatiky a dalších předmětů. 

Speciální vzdělávací potřeby: - 

Klíčová slova: vyhledávání informací, zpracování informací , Úvalno 

Rozvíjené klíčové kompetence: kompetence pracovní a k řešení problémů 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Druh interaktivity: aktivita 

Cílová skupina: žák 

Stupeň a typ vzdělávání: základní vzdělávání –první stupeň 

Typická věková skupina, ročník: 11 – 12 let, čtvrtý a pátý 

Celková velikost: 168 kB 

Vazby na ostatní materiály: 

(Seznam dokumentace) 

 



 Doplň chybějící údaje dle internetovské stránky http://uvalno.cz  

Úvalno 

          O vzniku obce se nenacházejí žádné zachovalé zprávy. 

První zmínka    v  obecní  kronice je z roku__________,  kde se 
mluví o slovanské obci   ___________ . 

 

          Podle obecní kroniky se nacházelo předhistorické sídliště na 
jihozápad zříceniny hradu Úvalno ve vyvýšenině ______ metrů nad 
mořem. Po posledním obyvateli tohoto hradu ze začátku 16. 
století, Jiřím ze Šelenberka, je všeobecně zvaná Šelenburk či 
též Cvilín. Na této vyvýšenině a svahu směrem k nynějšímu Úvalnu 
se nalézalo  sídliště z mladší doby bronzové a 
z nejstarší doby _________. 
 

Roku   ________   byla    dostavěna   silnice   z   Opavy   na   Krno
v, v  osmdesátých  letech  ________. 
století  zde  byla  zavedena  železnice. 
 

Několik historických památek 
 zřícenina hradu 
 vrch Strážiště  vysoký ________ metrů nad mořem. Na tomto 

vrchu byl roku  __________  postaven pomník s rozhlednou 
zdejšímu rodákovi Hansi Kudlichovi, který v roce ________ 
jako poslanec říšského sněmu v Kroměříži  vystoupil 
s požadavkem na úplné zrušení poddanství a roboty.     

 gotický farní kostel svatého Mikuláše ze _____ století, 
upravený barokně v roce_______ .  

 rychta (Erbrichterei), která je v obecní kronice připomínána 
již v roce ________.  

 

 Obec Úvalno leží v nadmořské výšce ____ až _____ m, šest 
kilometrů od Krnova. Nejbližší obcí jsou polské__________, 
vzdálené __ kilometry.  

http://uvalno.cz/


 
1 

 

Na stránce www.mapy.cz v turistické mapě vyhledej nadmořskou výšku, popř. název 
vrcholů, které nalezneš blízko Úvalna 

vrchol nadmořská výška 

Ostrý  

 396 m.n m 

Šelenburk  
 

Údolí u potoka ________  tvoří hranici mezi Úvalnem a 
Brumovicemi, východně od opavské silnice k řece se odedávna 
nacházela nejúrodnější půda. 

 

V předválečné době a během 2. světové války žila v Úvalně 
převážná většina německého obyvatelstva. Z celkového počtu 
_____ tisíc obyvatel bylo v roce 1938 pouze _____Čechů,  ____  
Poláků a ostatní byli Němci.  

 

Úlohy k článku: 

1. Vypočítej, kolik let uplynulo  

a. Od první zmínky o vzniku obce ____________________________________________ 

b. Od dostavění první silnice ________________________________________________ 

c. Od postavení pomníku Hansi Kudlichovi _____________________________________ 

2. Jaký je rozdíl mezi nejvyšším vrcholem Úvalna a nejvyšším vrcholem ČR (Evropy, světa). 

Potřebné údaje nalezni v atlase či na internetu. 

 

 

 

 

 

 

3. Zapiš, co tě nejvíce zaujalo a proč. 

 

 

http://www.mapy.cz/


 
2 

 

Použité zdroje: 

 ŠIMEK, Radek. Obec Úvalno: Historie. In: Obec Úvalno [online]. 2009, 16.5.2009 [cit. 2013-

02-17]. Dostupné z: http://www.uvalno.cz/uvalno/d-1058/p1=1096 


